
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 7  Data 22-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: POR  MARCHE FESR 2014-2020/ASSE 3 AZIONE 8.2 - VA=

LORIZZAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  DELLE PICCOLE E
MEDIE  IMPRESE  DEL SETTORE TURISMO, CULTURA, COM=
MERCIO,  ETC.  -  PROGETTO  "MADE IN BORGOFUTURO"-

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventidue del mese di gennaio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI:

- il decreto del Sindaco n. 14 del 30.09.2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell'Ufficio Tecnico di questo Comune;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, con la quale si è provveduto
all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in dodicesimi fino all’approvazione del Bilancio di
Previsione anno 2020 con l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente, al fine di non recare
danni all’Ente;

PREMESSO che la Regione Marche ha predisposto il Bando POR MARCHE FESR 2014-2020- Asse
3- Azione 8.2- Finanziamento rivolto a progetti di sistema per la Valorizzazione e riqualificazione delle
piccole e medie imprese del settore turismo, cultura, commercio, dei servizi e dell’artigianato artistico
e di qualità. Bando 2018, che prevedeva la concessione di contributi  in conto capitale alle imprese
costituite in forma aggregata per sostenere progetti di sistema per la valorizzazione delle Medie e
Piccole Imprese dell’Artigianato artistico e di qualità, la cui scadenza era fissata per il 03/07/2018;

ATTESO che, alla data 28/06/2004, n.4 aziende di Ripe (Silvetti Silio, Silvetti Sandro, Garden 78,
Salvucci Samuela), hanno aderito a detto Bando, presentando in forma di Rete Territoriale di
impresa-RTI,  il Progetto di sistema denominato “Made in Borgofuturo- Un Borgo intelligente,
sostenibile, inclusivo”, volto alla creazione di un sistema pubblico-privato del Borgo, con lo scopo di
valorizzare il territorio e renderlo più competitivo;

PRESO ATTO che:

- detto Bando prevedeva una apposita linea di intervento finalizzata a finanziare esclusivamente la
parte di intervento proposta e  realizzata da Soggetto pubblico,  cui questo Ente ha aderito con un
proprio Progetto, denominato “Made in Borgofuturo”, approvato con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 60 del 29/06/2018, ad integrazione del suddetto Progetto di sistema presentato dalle
imprese in forma aggregata;

- con Decreto Dirigente P.F. n. 121 del 01 ottobre 2019, come da nota assunta al prot. n. 4763 in data
03 ottobre 2019,  è stata comunicata la concessione di un  contributo di Euro 2.000,00 al Comune di

DETERMINAZIONI TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Ripe San Ginesio per il sostegno al suddetto progetto, precisando che alla liquidazione del contributo
previsto “si provvederà con successivo decreto, dopo la presentazione da parte del Comune di Ripe
San Ginesio di una relazione attestante l’attività svolta, gli obiettivi raggiunti e la rendicontazione delle
spese sostenute”;

RITENUTO di dover procedere alla fornitura del seguente materiale previsto nel Progetto di cui sopra:

-n.1 Totem pubblicitario, da posizionarsi in maniera non permanente in piazza Vittorio Emanuele II;
-n. 10 targhe segnaletiche, da posizionarsi in corrispondenza dei punti di maggiore interesse culturale
e delle attività commerciali del Centro storico comunale;
-n.1  stampa promozionale su cartello bifacciale, da posizionarsi lungo la SR 78 Picena, ed
installazione;

DATO ATTO  che sono state contattate a tal proposito le seguenti ditte:

-“Crea To Print” di Serena Natali, con sede in via Giacomo Leopardi 42, 62014 Petriolo (Mc), P.Iva
01979650437, che ha presentato la propria offerta per la fornitura di  n. 1 Espositore bifacciale da
esterno, realizzato mediante tecnologia digitale per esterno, al prezzo di Euro 550,00 oltre iva, per un
importo complessivo di Euro 671,00 iva inclusa ;

-“Azar Comunicazione” di Francesco Spè, con sede in C.so della Repubblica 23, 62100 Macerata,
P.Iva 01849260433, che ha presentato la propria offerta per la fornitura di n.10 targhe per
segnaletica, da collocarsi in corrispondenza di luoghi di interesse culturale e delle Botteghe artigiane
del Centro storico, al prezzo di Euro 414,00 (iva non soggetta a regime forfettario);

-“M&G Pubblicità”, con sede in via Del Torrione 53, 62012 Civitanova Marche (Mc), P.Iva
01837030442, che ha presentato la propria offerta per la stampa e l’installazione di un cartello
bifacciale, da posizionarsi                                lungo la SR 78 Picena, al prezzo di Euro 750,00 oltre
iva, per un importo complessivo di Euro 915,00 iva inclusa;

VERIFICATO che i prezzi, offerti dalle Ditte sopra descritte sono congrui e rispondenti alle attuali
condizioni di mercato;

DATO ATTO che:

- si ritiene quindi di dover procedere ad assumere il relativo impegno di spesa;

- l’obbligazione che nasce con il presente atto soggiace e rispetta gli obblighi di cui alla Legge 13
agosto 2010, n. 136 art. 3, assicurando la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

- la spesa complessiva, di Euro 2.000,00 IVA inclusa, rientra nel quadro tecnico economico dell’opera
e trova imputazione al codice 01.02-1.03.02.99.999 ex cap.82/1 del Bilancio esercizio finanziario
2018;

RICHIAMATI:

l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui non-
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e
servizi sotto i 5.000 euro;
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per-
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti-
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche

DETERMINAZIONI TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs. 50 del
18.4.2016;
la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio-
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629,
in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in particolare l‘art.-
107, comma 3, lettera d) e l’art. 183, comma 9;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;-
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, per le parti ancora in-
vigore;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000;

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di procedere alla fornitura del seguente materiale previsto nel Progetto approvato con2.
Deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 29/06/2018:

- n.1 Espositore bifacciale da esterno, realizzato mediante tecnologia digitale per esterno,
dalla ditta “Crea To Print” di Serena Natali, con sede in via Giacomo Leopardi 42, 62014
Petriolo (Mc), P.Iva  01979650437, al prezzo di Euro 550,00 oltre iva, per un importo
complessivo di Euro 671,00 iva inclusa- CIG ZDA2BAC092 ;

- n.10 targhe per segnaletica, da collocarsi in corrispondenza di luoghi di interesse culturale
e delle Botteghe artigiane del Centro storico, dalla ditta “Azar Comunicazione” di Francesco
Spè, con sede in C.so della Repubblica 23, 62100 Macerata, P.Iva 01849260433, al prezzo
di Euro 414,00 (iva non soggetta a regime forfettario)- CIG Z962BACODF;

- n.1  stampa promozionale su cartello bifacciale, da posizionarsi lungo la SR 78 Picena, ed
installazione dalla ditta “M&G Pubblicità”, con sede in via Del Torrione 53, 62012 Civitanova
Marche (Mc), P.Iva 01837030442, al prezzo di Euro 750,00 oltre iva, per un importo
complessivo di Euro 915,00 iva inclusa- CIG Z962BAC1DA;

di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 2.000,00 iva inclusa con imputazione al3.
codice 01.02-1.03.02.99.999 ex cap.82/1 del Bilancio esercizio finanziario;

di liquidare la spesa complessiva pari ad Euro 2.000,00 dopo presentazione di regolari4.
fatture, previo accertamento della corrispondenza delle forniture eseguite a quanto ordinato
e della regolarità contributiva delle ditte (DURC);

di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e diverrà5.
esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



di rendicontare la spesa sostenuta alla Regione Marche, come indicato nel Decreto Dirigente6.
P.F. n. 121 del 01 ottobre 2019.

..

DETERMINAZIONI TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 07-02-20

IL SEGRETARIO
li, 07-02-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 7 del 22-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


